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Úvod

V posledních letech většina medicínských oborů směřuje svou zdravotní péči do

ambulantních zařízení. Přesto smysluplná péče může být poskytnuta pacientovi pouze

v zařízení, kde je možno zajistit plynulost a spolehlivost od základní diagnostiky přes léčbu až

po koordinaci preventivních opatření a dispenzarizaci. Ať už je organizace práce v zařízení

sebelepší přesto se často setkáváme s tím, že většina pacientů tráví více a více času čekáním.

Často jsou čekárny velmi malé, tmavé nebo lidé čekají pouze na chodbách před ambulancí. Je

málo míst, kde se pacient může setkat s pohodlím a příjemným prostředím. Čekárny jsou

místa, kde dochází к prvnímu kontaktu mezi nemocným a zdravotnickým pracovníkem,

konkrétně zdravotní sestrou. Podle prvního kontaktu si pacient většinou vytvoří představu o

úrovni zdravotnického personálu a jimi poskytované péče. Je mnoho faktorů, které mohou

první dojem ovlivnit. Jsou to například vzhled, oblečení a úprava sestry, dále výraz jejího

obličeje, její chování, postoj к nemocným, způsob vedení rozhovoru. Psychický stav

čekajícího se odvíjí od důvodu, pro který pacient přišel к lékaři. Jinak se bude cítit pacient,

který si jde pouze pro potvrzení či recept, jinak ten, který si jde pro výsledky vyšetření, či ho

čeká nepříjemné vyšetření nebo zatěžující výkon. Psychiku pacienta také můžou ovlivnit

ostatní čekající, kteří si navzájem sdělují své zkušenosti s nemocemi nebo vyšetřeními, které

již mají za sebou.

Všechny tyto uvedené faktory na člověka působí během jeho čekání v čekárně. Proto

délka pobytu v čekárně by měla být co nejkratší a prostředí, ve kterém pacient čeká by mělo

působit příjemným a uklidňujícím dojmem. To vše vede к posílení důvěry pacienta v účinnost

poskytované péče.

Tato závěrečná práce se týká prostředí čekárny. Cílem práce bylo zmapovat prostředí

čekáren, zaměřit se na délku čekací doby ve vybraných čekárnách, sledovat komunikaci sestry

a chování pacienta při čekání.

Teoretická část pojednává o prostředí čekárny, o vlivu prostředí na člověka, o pocitech a

prožívání pacienta, které čekání provází. Dále se zaměřuje na technické a věcné požadavky na

zdravotnická zařízení ambulantní péče. Poslední část teoretické části tvoří popis ideální

čekárny ve Fakultní nemocnici v Brně-Bohunicích. Ve výzkumné části j sme zmapovali

prostředí čekáren, chování pacienta v čekárně a chovám sestry к pacientovi. V závěru

navrhujeme doporučení, které by mohlo vést ke zlepšení prostředí čekárny a tím i jeho vlivu

na pacienty.

1. Prostředí čekárny

Čekárna je pro každého pacienta velmi důležité místo. Nemocný zde čeká na

vyšetření, či si jde pro výsledky vyšetření nebo zde čeká na vyslovení diagnózy. I když

nemocný jde pouze na preventivní prohlídku či drobný výkon, je velmi nervózní, má strach,

obavy a necítí se dobře. Všechny tyto pocity se stupňují s délkou čekací doby. Proto by se

měl nemocný setkávat pouze s příjemným prostředím, usměvavými tvářemi, ochotou,

pochopením a pohodlím. Čekárna by měla být světlá, prostorná, příjemně vytopená a

vzdušná místnost. Pohodlné sedačky, židle nebo křesla by měly být součástí každé čekárny.

Neměl by chybět konferenční stolek, věšáky, na které by si mohli pacienti odkládat své

oblečení a tašky. Bylo by vhodné umístit na stolky noviny a časopisy (omezit zdravotnickou

tematiku), které by si lidé mohli zapůjčit, zatímco budou čekat na výkon. Pro zpříjemnění

čekáni by zde mohla být květinová výzdoba. Plakáty by mohly být nahrazeny obrazy. Stěny

čekáren by měly být vymalovány barvami, které působí uklidňujícím dojmem (teplé a světlé

barvy). Výzdoba čekárny by se měla po určitém čase obměnit. Pro zmírnění nudy a napětí

čekání může hrát nevtíravá hudba, či televize aj. Nemocným, kteří přicházejí opakovaně,

můžeme pomocí vývěsky připomenout, aby si příště s sebou vzali něco ke zpříjemnění čekací

doby. Pro děti je vhodné připravit dětský koutek s hračkami a hrami, které jim čekání

zkrátí. (1 ,5 , 7, 19)

2. Prostředí a jeho vliv na chování člověka

Různě navržené a člověkem vytvořené prostředí ovlivňuje lidskou psychiku i

fyziologické pochody v organizmu. Při poznávání prostředí hraje velkou roli vnímání, cítění,

jednání, rozhodování, prožitky a další. Člověk vyhodnocuje vliv svého materiálního okolí a

podle toho optimalizuje své chování. Způsob, kterým prostředí působí na chování, je

závislý na společenských činnostech a osobnostních orientacích. Přesto pro určité uspořádání

prostoru lze pozorovat charakteristický typ a posloupnost lidského jednání bez ohledu na

interindividuální rozdíly mezi lidmi. Lidé třeba i s protikladným vlastnostmi vykazují do

určité předpověditelné míry analogické chování, když vstupují do určité místnosti. Atraktivní

a útulné prostředí spojené s pozitivním zážitkem zvyšuje pravděpodobnost počtu návštěv.

Naopak nevhodný tvar místnosti, znemožňující funkční rozmístění nábytku či negativní

zážitek může způsobit i to, že lidé přestávají daný prostor navštěvovat či využívat. Prostředí

však také může vybízet к určitým činnostem. Proto architekti se snaží vytvářet taková místa,
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která žádoucí chování umožňují (např. vhodný půdorys budovy, vhodné barevné řešení

chodeb pro lepší orientaci aj.). Možnosti ovlivnění chování skrze prostředí jsou pochopitelně

omezené. Reálné chování je však také závislé na individualitě osob užívající dané prostředí.

Vhodnost prostředí pro vykonávané aktivity je problematická. Hlavně v oblasti pracovního

prostředí. Optimální prostředí je zpravidla takové, které lze do jisté míry modifikovat podle

okamžitých potřeb uživatelů. Proto vždy před plánováním vhodného prostředí by měl

předcházet důkladný rozbor všech činitelů určujících životní prostředí z hlediska žádoucích

vztahů. Lze také využít ovlivňování chování lidí a optimalizovat sociálně - psychologické

klima. Z poznatků z psychoterapeutických směrů vyplývá, že díky subjektivnímu prožívání

nemoci, vztazích personálu s nemocným a teorii vyšší nervové soustavy, lze okolní prostředí

využít jako léčebného činitele. V léčebném prostředí jsou hlavní tendence vytvářet co nejvíce

kladných podnětů a situací, které by působily na psychiku nemocného a odstranit vlivy rušivé

a zatěžující, které ruší harmonické funkce nervové soustavy. (1, 2, 4, 11, 19, 21)

2.1. Zdravotnické prostředí, jako léčebný činitel

Psychologickou problematiku zdravotnického prostředí lze rozdělit do 3 okruhů:

1. Účelný provoz a režim je důležitý pro zajištění dobré úrovně základní péče (pořádek,

čistota). Jednotlivé akce personálu by na sebe měly navazovat, úkony by měly být

prováděny na místech prostorově nejvhodnějších a také v nejvhodnější dobu. Musí se

vždy počítat s nepředvídanými situacemi.

2. Sociální klima je určováno úrovní práce zdravotnického kolektivu a harmonií

vztahu v něm. Sociální klima se dá ovlivnit příznivě či nepříznivě. Klima narušuje

nezájem o práci a konflikty mezi kolektivem.

3. Materiální stránka vypovídá o osobní a kulturní úrovni pracovníků (zvláště

vedoucích). Má velký vliv na smyslové prožívání a přímé dojmy z prostředí. Projevuje

se i vliv prostorových možností, věku, typu budov, v nichž je zdravotnické zařízení

umístěno. Velkou úlohu hraje barevná úprava, vybavení, nábytek, osvětlení aj.

Zdravotnické prostředí, jako léčebný činitel vychází z poznatků psychoterapeutických

směrů o subjektivním prožívání nemoci, vztazích nemocných a personálu, dále také z teorie

vyšší nervové činnosti a významu přímých a podmíněných podnětů pro vznik nemoci, její

vývoj, léčbu a prevenci. V poslední době se u nás objevil pojem tvorba konstruktivního

léčebného prostředí. V léčbě prostředím jsou hlavní dvě tendence, a to; vytvořit co nejvíce


[…]


navrhují umístit pohodlnější nábytek a prostředí čekárny ladit do světlých barev.

V blízkosti čekárny by nemělo chybět čisté sociální zařízení s kompletním vybavením.

Tématem prostředí čekárny a jeho vlivu na psychiku člověka se zabývá velmi malá

skupina lidí, což také dokazuje malé množství publikovaných materiálů. Nejzajímavějším

materiálem je článek Evy Zamazalové s názvem Psychologie čekárny, který byl

uveřejněný v časopisu Sestra. Autorka se zde zabývá vlivem čekárny na pocity pacientů

při čekání. Popisuje, jak a kde pacienti nejčastěji čekají a také vliv prostředí na jejich

psychiku. Na základě vlastního výzkumu mezi čekajícími pacienty doporučuje opatření,

která by měla zajistit kladné působení prostředí čekárny na pacienta. Doporučovala např.,

že prostředí čekáren má být vymalováno světlou barvou, pro pacienty navrhovala pohodlné
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židle. Sestrám doporučovala, aby se pacientům věnovaly, byly upravené a vždy byly

ochotné pomoci. Upozorňuje i na způsob, jakým jsou pacienti zváni do ordinace, jak si

volá další pacienty, ale také jakým způsobem sestra otevírá a zavírá dveře. Po přečtení

tohoto článku je nutno konstatovat, že se od roku vydání článku (rok 1993) mnohé

nezměnilo.

Podle našeho zjištění například nedošlo ke změně ve způsobu zvaní pacientů do

ordinace. Sestra většinou pouze požádá odcházejícího pacienta, aby pozval dalšího. Přesto

si většina dotazovaných myslí, sestra komunikuje se zájmem a chová se к nim vstřícně.

V porovnání se skutečností nás tyto výsledky velmi překvapili. Při umisťování dotazníků

jsme si všímali chování sester к pacientům, které bychom hodnotili jako odtažité,

neochotné a někdy až arogantní. Lišil se také náš názor na komunikaci sestry s pacientem,

které bychom spíše označili jako formální. К větším změnám nedošlo ani v zájmu

organizací o to, jak jejich čekárny vypadají a jak se v nich pacient cítí. Když jsem se

některých sester zeptala, proč nemají v čekárně např. odpadkové koše, věšák nebo květiny,

bylo mi odpovězeno, že to lidé ukradli. Dle slov těchto sester je zbytečné se snažit o

zpříjemnění prostředí čekárny, když si ho lidé neváží. Se vzhledem čekárny však také

souvisí finance, které má organizace к dispozici. Organizace ve kterých výzkum probíhal

raději svoje finanční prostředky investují do vybavení ordinací, čekárny jsou pro ně

druhořadé.
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Závěr

Záměrem této práce bylo především zmapovat prostředí čekáren, zjistit pocity

čekajících a názor pacientů na chování sestry ve vybraných čekárnách na Kolínsku a

Kutnohorsku.

Cílem práce bylo zmapovat prostředí čekáren a jeho vliv na chování pacient a

zaměřit se na chování sester к pacientům.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že 50 % dotazovaných čeká ve vyhrazené místnosti

a 28 % dotazovaných čeká na chodbě. Ze stávajícího vybavení čekáren jsou pacientům

nejpříjemnější obrázky a nástěnky (40 %), dále respondenti uvádí časopisy (25 %),

květinovou výzdobu (19 %) a hrající hudbu (11 %). Výzkum ukázal, že rozdíly mezi

stávajícím vzhledem čekárny a představami dotazovaných jsou velké. Liší se

v představách o velikosti čekárny, o barvách zdí, stejně tak i ve vybavení čekárny a

sociálního zařízení. Z výsledků tedy vyplývá, že pro většinu pacientů je stávající vzhled a

vybavení spíše nepříjemné.

U stanovené první hypotézy jsme předpokládali, že více než polovina z vybraného

vzorku čekáren neodpovídá stanoveným rozměrům. Podle vyhl.č. 49/1993 Sb. Ministerstva

zdravotnictví musí připadat na každou osobu 2,0m2 podlahové plochy. Ze získaných dat

vyplývá, že 7 z 8 sledovaných čekáren neodpovídá předepsanému rozměru (viz.příloha č ).

V další části práce jsme se zaměřili na délku čekání ve vybraných čekárnách a

chování pacienta při čekání. S touto částí souvisela druhá hypotéza a třetí stanovená

hypotéza. Ve druhé hypotéze jsme předpokládali, Iq и 50 % pacientů přesahuje maximální

čekací doba 20 minut. Ze zpracovaných výsledků jsme zjistili, že delší čekací dobu než 20

minut uvedlo 70 % dotazovaných. Nejdelší čekací doba, kterou respondent uvedl byla

4,5 h. Na chování pacienta byla zaměřena třetí hypotéza. Zde jsme předpokládali, že и

50 % pacientu při postupném prodlužování čekací doby se zvyšuje nervozita. Tato

hypotéza se nepotvrdila. Zvyšování nervozity uvedlo 40 % respondentů. Vztek bez

zevního projevu pociťuje 30% respondentů. Při nedodržení doby čekání na sebe

upozorňuje 91 % respondentů. Nejvíce respondentů (31 %) na sebe upozorňuje po

uplynutí 30-35 minut. Nejčastěji užívaný způsob (77 %) je zaťukání na dveře ordinace.

Pravidelné nedodržování doby objednání lékařem uvedlo 38 % respondentů. Pouze 54 %

dotazovaných se zdravotničtí pracovníci za zdržení omluvili. Z 84 % se jim omluvila jen

sestra. Z dalších výsledků vyplynulo, že 85 % dotazovaných se nejraději v čekárnách

posadí a 13 % dotazovaných raději stojí. Respondenti uvedli, že čas čekání si nejčastěji

krátí četbou (64 %). Přednost dávají časopisům (41 %) a propagačním materiálům (29 %).
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