**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Zuzana Vagnerová
Název BP Prostředí čekárny
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP PhDr. Marie Hlaváčová
Vedoucí BP Mgr. Veronika Di Cara
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Studentka pracovala samostatně. Téma si vybrala sama. Zkoumala, jaké je prostředí čekárny a jak toto prostředí působí na čekající pacienty.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Zajímala jste se, jaké jsou čekárny v zahraničí?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: